REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Ni' AT Aot Himaré, mé 25 .05 . 2026

Lénda: Dér_gohet pér miratim projekt vendimi “Pér njé shtesé né vendimin nr.15, daté
28.04.2026 “Pér miratimin e planit té punés pér menaxhimin e suksesshém té sezonit turistik
2026 dhe planit t€ veprimit pérkatés™.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE .
{
Himaré
Né bazé t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”™ neni 54, ligjit nr.44/2015
“Kodi procedurave administrarive t&¢ Republikés s&¢ Shqipéris¢”, me propozim t€ Kryetarit té
Bashkisé Himaré;

Bashkélidhur ju dérgojmé:

e Projekt vendimin “Pér njé shtesé né vendimin nr.15, dat¢ 28.04.2026 “Pér
miratimin e planit t&¢ punés pér menaxhimin e suksesshém t& sezonit turistik
2026 dhe planit té veprimit pérkatés™.

e Relacionin mbi projekt vendimin “Pér njé shtesé¢ né vendimin nr.15, daté
28.04.2026 “Pér miratimin e planit t& pun&s pér menaxhimin e suksesshém t&
sezonit turistik 2026 dhe planit té veprimit pérkatés™.

e Kopje té vendimit t& Késhillit Bashkiak Himar€ nr.15, daté 28.04.2026 “Pér
miratimin e planit t&¢ punés pér menaxhimin e suksesshém t€ sezonit turistik
2026 dhe planit té veprimit pérkatés™.

KRYETARI
Vangjel Tavo

Adresa: Rr. 25 Marsi”, nr.2; Spile, Himare,; e-mail: infowhimara.gov.al swww himara.gov.al



&f

»

REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTRIA JURIDIKE

Nt & 22 yot. Himaré, mé 2 5 05 .2026
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PROJEKT VENDIM

Nr.2 K Date 25052026

PER
NJE SHTESE NE VENDIMIN NR.15, DATE 28/04/2026 “PER MIRATIMIN E
PLANIT TE PUNES,
PER MENAXHIMIN E SUKSESSHEM TE SEZONIT TURISTIK 2026 DHE
PLANIT TE VEPRIMIT PERKATES

Baza ligjore:

e Ligjinr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™.

e Ligjinr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

e Ligjinr. 93/2015, “Pér Turizmin™.

e Ligjinr.9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave Vendore™. i ndryshuar.

e Ligjinr.8743, daté 22.2.2001, “Pér pronat e paluajtshme té shtetit”, i ndryshuar.

e Ligji Nr. 8744, daté 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave té& paluajtshme publike
t€ shtetit né& njésité e qeverisjes vendore™, i ndryshuar.

e Ligji nr. 9251, daté 08.07.2004 “Kodi Detar i Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar.

e Ligji nr. 89/2022 “Pér policiné bashkiake™.

e VKMnr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave
pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike™.

e VKM nr. 462, daté 09.07.2014, “Pér miratimin e rregullores “Pér regjistrimin e
mjeteve lundruese né Republikén e Shqipérisé”.

e VKM nr.649, daté 16.10.2024,“Pér miratimin e rregullores pér kushtet dhe kriteret
e ushtrimit t& veprimtaris€ s€ stacionit t&€ plazhit™ (i pérditésuar).

e VKB nr.57, daté 26.11.2025 Himaré, “Pér disa ndryshime né “Paketén fiskale t&é
vitit 2027, ndryshuar me VKB nr. 54 daté 25.11.2021, ndryshuar me VKB nr. 34,
daté 03.12.2024".

e Ligji nr.9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis”.

e Udhé&zimi Nr.2 daté 15.112023 “Pér nivelin kufi t& zhurmés pér njé mjedis t& dhéné
dhe pér fushén e veprimtarive ekonomike shogérore™.

e Ligji nr.8094. daté 21.03.1996 “Pér largimin publik t& mbeturinave”.
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* Ligjil nr.9010, daté 13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor t& mbetjeve t&é ngurta”

e Vendimi i Ké&shillit t¢ Ministrave nr.798, daté 29.09.2010 “Pér miratimin e
rregullores “Pér administrimin e mbetjeve spitalore™.

e Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr.228, daté 27.05.1992 “Pér ruajtjen e mjediseve
urbane nga ndotjet dhe démtimet”.

e Vendimi i Késhillit t¢ Bashkisé s& Himaré nr.4,daté 31.01.2020 “Pér vendosjen
e gjobave pér shkeljet e kryera™.

e Vendimi i K&shillit t&¢ Bashkisé sé¢ Himaré nr .daté . .20 “Pér rregullimin dhe
administrimin e mbetjeve urbane dhe pastrimin té qytetit”.

e Vendimi i Késhillit Bashkiak Himaré nr.64 daté 22.12.2025 “P&ér miratimin e
buxhetit t& bashkisé pér vitin 2026”.

e Vendimi i K&shillit Bashkiak Himaré nr.34, daté 09.07.2025 “Pé&r miratimin ¢ kahut
té l&vizjes, orarit t€ lévizjes dhe kufizimit t& qarkullimit né disa akse té brendshme
s€ mjeteve automobilistike né qytetin e Himarés™.

e Vendimi i Késhillit Bashkiak Himaré nr.15, daté 28/04/2026 “Pér miratimin e planit
t€ punés pér menaxhimin e sukseshém té sezonit turistik 2026 dhe planit té veprimit
pérkatés™.

Me géllim sigurimin e njé menaxhimi té suksesshém dhe té géndrueshém té sezonit
turistik 2026 né Bashkiné Himaré, duke pérmirésuar shérbimet publike dhe
infrastrukturén si dhe me synim rritjen e cilésisé sé pérvojés pér turistét dhe banorét, si
dhe koordinimin efektiv t& institucioneve pérgjegjése, me propozim té Kryetarit t&
Bashkisé Himaré:

VENDOSI:

1. Miratimin e njé shtese né vendimin e Ké&shillit Bashkiak Himaré nr.15, daté
28/04/2026 “Pér miratimin e planit t&€ punés pér menaxhimin e sukseshém t&
sezonit turistik 2026 dhe planit té veprimit pérkatés™, pér hyrje-daljet e mjeteve
lundruese.

2. Miratimin e hartave shtesé€ bashkélidhur kétij vendimi t& vendbazimeve dhe
korridoreve té lévizjes té mjeteve lundruese tyre

3. Pérzbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Himaré, Ndérmarrja
e Shérbimeve Publike Himar€ dhe administrata e Bashkis€ Himaré.

Ky vendim hyn né fuqi sipas Ligjit Nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ neni
55, pika 6.

)
Vangjel Ejavo
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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr%_l\%:) rot. Himaré, mé 2505 .2026
2

RELACION:

MBI PROJEKT VENDIMIN “PER NJE SHTESE NE VENDIMIN NR.15, DATE
28.04.2026 “PER MIRATIMIN E PLANIT TE PUNES PER MENAXHIMIN E
SUKSESSHEM TE SEZONIT TURISTIK 2026 DHE PLANIT TE VEPRIMIT

PERKATES”

Té nderuar Késhilltaré!

Ky projektvendim propozohet né kuadér té nevojés pér pérditésimin dhe pérshtatjen e
masave administrative dhe teknike pér menaxhimin e sezonit turistik 2026 né territorin e Bashkis¢
Himaré, né funksion té garantimit t& sigurisé publike, administrimit eficient t€ hapésirave
bregdetare dhe koordinimit institucional gjaté ushtrimit t& aktiviteteve turistike dhe detare.

I. Baza ligjore
Ky projekt-vendim mbéshtetet né:

e Ligjinr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™.

e Ligji nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

e Ligjinr. 93/2015, “Pér Turizmin™.

e Ligji nr.9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave Vendore”, i ndryshuar.

e Ligji nr.8743, daté 22.2.2001, “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”, i ndryshuar.

e Ligji Nr. 8744, daté 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike té shtetit n&
njésité e geverisjes vendore™, 1 ndryshuar.

e Ligjinr. 9251, daté 08.07.2004 “Kodi Detar i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

e Ligji nr. 89/2022 “Pér policiné bashkiake™.

e VKM nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike™.

Adresa: Rr. 25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré&,; e-mail: info/@himara.gov.al ;www.himara.gov.al



e VKM nr. 462, daté 09.07.2014, “Pér miratimin e rregullores “Pér regjistrimin e mjeteve
lundruese né Republikén e Shqipérisé”.

* VKM nr.649, daté 16.10.2024,“Pér miratimin e rregullores pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit
t€ veprimtarisé s¢ stacionit t& plazhit” (i pérditésuar).

e VKB nr.57, daté 26.11.2025 Himaré, “Pér disa ndryshime né “Paketén fiskale t& vitit 2027,
ndryshuar me VKB nr. 54 daté 25.11.2021, ndryshuar me VKB nr. 34, daté 03.12.2024".

* Ligjinr.9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”.

e Udhézimi Nr.2 daté 15.112023 “Pér nivelin kufi t& zhurmés pér njé mjedis t& dhéné dhe pér
fushén e veprimtarive ekonomike shogérore™.

e Ligji nr.8094. daté 21.03.1996 “Pér largimin publik t&¢ mbeturinave™.

e Ligjil nr.9010, daté 13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor té mbetjeve té ngurta”

e Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.798, daté 29.09.2010 “Pér miratimin e rregullores “Pér
administrimin € mbetjeve spitalore”.

e Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr.228, daté 27.05.1992 “Pér ruajtjen e mjediseve urbane nga
ndotjet dhe démtimet™.

e Vendimi i Ké&shillit t&¢ Bashkisé s¢ Himaré nr.4.daté¢ 31.01.2020 “Pér vendosjen e gjobave
pér shkeljet e kryera™. _

e Vendimi i Késhillit t&¢ Bashkisé s¢ Himaré nr .dat¢ . .20 “Pér rregullimin dhe administrimin
e mbetjeve urbane dhe pastrimin té qytetit”.

e Vendimi i Késhillit Bashkiak Himaré nr.64 daté 22.12.2025 “Pér miratimin e buxhetit té
bashkisé pér vitin 2026™.

e Vendimi i Késhillit Bashkiak Himaré nr.34, daté 09.07.2025 “Pér miratimin e kahut t& 1évizjes,
orarit té lévizjes dhe kufizimit té qarkullimit né disa akse t&€ brendshme s& mjeteve
automobilistike né qytetin e Himarés™.

e Vendimi i Késhillit Bashkiak Himaré nr.15, daté 28/04/2026 “Pér miratimin e planit t€ punés
pér menaxhimin e sukseshém té sezonit turistik 2026 dhe planit t€ veprimit pérkatés”.

II.  Qéllimi i projekt vendimit

Miratimi i késaj shtese lidhet drejtpérdrejt me hyrjen né fuqi dhe zbatimin e ndryshimeve
té fundit né aktet nénligjore qé rregullojné administrimin e stacioneve t& plazhit dhe pérdorimin e
hapésirave publike bregdetare, veganérisht VKM nr.649, daté 16.10.2024 “Pér miratimin ¢
rregullores pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t¢ veprimtarisé s& stacionit t& plazhit”, i
ndryshuar/pérditésuar.

Ndryshimet e kuadrit rregullator mbi plazhet e tarifuara dhe administrimin e tyre nga
njésité e vetégeverisjes vendore kané sjellé nevojén pér rishikimin dhe plotésimin e organizimit t&
hyrje-daljeve t&€ mjeteve lundruese, si dhe pércaktimin e korridoreve pérkatése t€ Iévizjes n€ vijén
bregdetare té Bashkisé Himarg.
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Hartat ekzistuese t& vendbazimeve dhe korridoreve t&é mjeteve lundruese jané hartuar dhe
miratuar mbi bazén e organizimit territorial dhe kushteve t& sezonit té kaluar turistik. Pér shkak t&
ndryshimeve té reja né administrimin e hapésirave té plazheve, rritjes sé fluksit turistik, shtimit t&
aktiviteteve detare dhe nevojés pér rritjen e standardeve té sigurisé pér pushuesit dhe operatorét
ekonomikg, rezulton e domosdoshme miratimi i hartave shtesé dhe pérditésimi i pikave t& hyrje-
daljeve té mjeteve lundruese.

Kéto masa synojné:

» garantimin e sigurisé s€ pushuesve né zonat e plazhit;

» organizimin dhe disiplinimin e garkullimit t& mjeteve lundruese;

+ shmangien e konflikteve ndérmjet aktiviteteve detare dhe pérdoruesve té plazhit;

¢ pérshtatjen e infrastrukturés sezonale me kérkesat e legjislacionit t& pérditésuar;

« rritjen e eficiencés s& administrimit t& hapésirave publike bregdetare nga Bashkia Himaré.

Né kéto kushte, propozohet miratimi i shtesés né Vendimin nr.15, daté 28.04.2026, si dhe
miratimi i hartave shtesé t€ vendbazimeve dhe korridoreve té 1€vizjes sé mjeteve lundruese, né
funksion té zhvillimit t& njé sezoni turistik té sigurt, t& organizuar dhe né pérputhje me kuadrin
ligjor né fuqi.

DREJTORIA JURIDIKE
DREJTORI
Ardit metaj
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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
KESHILLI BASHKIAK

NrAN) G prot. Himarg, mé 7 &) Ok . 2026

VENDIM

N/ D pated 2,04 2026

PER
' “MIRATIMIN E PLANIT TE PUNES,
PER MENAXHIMIN E SUKS!;SSHEM TE SEZONIT TURISTIK 2026 DHE
PLANIT TE VEPRIMIT PERKATES*

Baza ligjore:

o Ligji nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”.

e Ligjinr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

e Ligji nr. 93/2015, “Pér Turizmin”.

e Ligji nr.9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave Vendore”, i ndryshuar.

e Ligji nr.8743, daté 22.2.2001, “P&r pronat e paluajtshme & shtetit”, i ndryshuar.

o Ligji Nr. 8744, daté 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike
té shtetit né njésité e geverisjes vendore”, i ndryshuar.

o Ligji nr. 9251, daté 08.07.2004 “Kodi Detar i Republikés s¢ Shqipgris€”, i
ndryshuar,

e Ligji nr. 89/2022 “Pér policiné bashkiake™

o VKM nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave
pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapé&sirés publike”

o VKM nr. 462, daté 09.07.2014, “Pér miratimin e rregullores “Pér regjistrimin e
mjeteve lundruese né Republikén e Shqipérisé”;

e VKM nr.649, daté 16.10.2024,“Pér miratimin e rregullores pér kushtet dhe kriteret
e ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit t& plazhit” (i pérditésuar);

e VKB nr.57, daté 26.11.2025 Himarg, “Pér disa ndryshime né “Paketén fiskale t&
vitit 2027, ndryshuar me VKB nr. 54 dat& 25.11.2021, ndryshuar me VKB nr. 34,
daté 03.12.20247;

o Ligji nr.9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis”;

e Udhézimi Nr.2 daté 15.112023 “Pér nivelin kufi t&€ zhurmés pér njé mjedis t€ dhéné
dhe pér fushén e veprimtarive ekonomike shogérore”.
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o Ligji nr.8094. daté 21.03.1996 “Pér largimin publik t&€ mbeturinave™;

e Ligjil nr.9010, daté 13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor t& mbetjeve t& ngurta”

e Vendimi i K&shillit t¢ Ministrave nr.798, daté 29.09.2010 “Pér miratimin e
rregullores “Pér administrimin e mbetjeve spitalore”,

e Vendimi i Késhillit t€ Ministrave nr.228, daté 27.05.1992 “Pér ruajtjen e mjediseve
urbane nga ndotjet dhe démtimet”,

o Vendimi i Késhillit t& Bashkisé¢ sé Himaré nr.4,daté 31.01.2020 “Pér vendosjen

e gjobave pér shkeljet e kryera.”

o Vendimi i Késhillit t¢ Bashkisé s¢ Himaré nr ,dat¢ . .20 “Pér rregullimin dhe
administrimin e mbetjeve urbane dhe pastrimin t& qytetit”,
e Vendimi i Ké&shillit Bashkiak Himaré nr.64 daté 22.12.2025 “Pér miratimin e

buxhetit t& bashkisé pér vitin 2026
e Vendimi i Késhillit Bashkiak Himar& nr.34, daté 09.07.2025 “Pér miratimin e kahut

t& [évizjes, orarit t& lévizjes dhe kufizimit t& qarkullimit né disa akse t& brendshme

s€ mjeteve automobilistike n& qytetin e Himarés”

Me géllim sigurimin e njé menaxhimi t& suksesshém dhe t& géndrueshém té sezonit
turistik 2026 n& Bashking Himar&, duke pérmirésuar shérbimet publike dhe
infrastrukturén si dhe me synim rritjen e cilésisé sé pérvojés pér turistét dhe banorét, si
dhe koordinimin efektiv t& institucioneve pérgjegjése, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé Himarg, Késhilli Bashkiak Himarg né mbledhjen e datés 28.04.2026, miratoi
me 13 (tremb&dhjet&) vota pro, 0 (zero) kundér, 0 (zero) abstenim dhe si m& poshté:

VENDOSI:

1. Miratimin e planit t& punés “Pér menaxhimin e suksesshém t& sezonit turistik
2026 dhe planit t&¢ veprimit pérkatés“, sipas lidhjes nr.l bashkélidhur kétij
vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis¢ Himrg, Ndérmarrja
e Shérbimeve Publike Himaré dhe administrata e Bashkisé Himarg.

Ky Vendim hyn né fuqi sipas Ligjit Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 55,
pika 6.
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